1) Verba sunt Quintiliani, de inst. orat. X. 7, 11, sensu paululum inflexo.

rectius penetrant, quo tandem modo ad scientiam unice pervenitur. Adde, quod in mentem penitus descendunt, quæ per aures ipsi obferruntur, quam quæ, signorum modo signis expressa, nec nisi ectypum quoddam exhibentia, lentis oculis subjiciuntur. Adde alacritatem illam pueri, quæ, ex sensu quodam suæ scientiæ orta, subactum quasi animalium ad doctrinæ semina recipienda molliorem facit. Unde ne, quæ lætam jam segetem pollicentur, mixta deinceps et confusa, suffocata evanescant, caveri facilime poterit, si, quæ ad claritatem jam perducta fuerint, in summa capita redigantur, verbisque luculentis expressa, in libellos, tabulas, schemata quædam referantur, ordine digesta, eum fere in modum, quo in opusculo quodam egregio ²⁾ Campe, vir clarissimus, usus est. Sic memoriæ certe non minus, quam judicio, præstantissimo memoriæ fulcimini, consultum erit. Ubi vero processerit discentium ætas, licet in pluribus disciplinis institutionum libris, si minus ipsi videantur apti, facile carere possit præceptor, exaratis necessariis, qui usui inserviant, commentariis, magis jam subit circumspicere libros ad instituendum accommodatos. Publicarum vero scholarum, præsertim quibus magna discentium frequentia, ut ornamento, ita oneri est, longe alia est ratio. Si enim illam methodum, quam supra laudavimus, nihil mutatam, hic sequeretur doctor, næ is parum suis consuleret. Ex multis, qui in scholas itant, pauciores vulgo alacri ingenio prædicti reperiuntur; quos cum multitudo sequi nequeat, retardat. Ne enim ex una tot fere existant classes, quot discipuli, fieri non potest, quin et celerius, quam segniores patiantur, et segnius, quam alacrioribus utile sit, doctor progrediatur. Quod in illa institutione facere licebat, hic quo minus fiat, multa sunt, quæ impediunt. Sepositis omnibus ad instituendum comparatis libris, quo tamen non ex solo præceptoris ore, sola sua ipsorum memoria, penderent discipuli,

2) Seelenlehre für Kinder.

ex singulis, quae traduntur, scientiis multa forent præceptorii aut dictanda; aut, ipsius manu exarata, discipulis singulis, ut exscriberent, tradenda. Utrovis modo fore, ut multum temporis incassum perdereatur, nemini dubium esse potest, qui meminerit, quam parum accurate ea ætate pueri, cum in ductibus literarum imitandis adhuc desudant et trepidant, et verba excipient, et excepta literis consignent. Quæ si quoque, ut haberent, quo tuto possent confugere, a doctore emendarentur, ista tamen, quæ in elementorum formulis maximi est momenti, accuratio et concinnitas, qua vocabula nitide descripta facilius et oculos et mentem ingrediantur, qua singula singulis recte subjecta imaginandi vi arctius comprehendantur, pro imbecillitate exscribentium plane periret⁵⁾.

Quæ cum ita sint, jam inde satis patet, quanti intersit habere libros typis expressos, qui ad puerilia ingenia erudienda cum fructu adhiberi possint. Neque vero eam rationem adjiciendam putaverim, quæ usi sunt, qui multum in eo posuerunt, ut omnes imperii cuiusdam scholæ haberent, unde uno eodemque modo informari possent discentes. Quibus satis consultum videtur, si recto et solido, quique sibi constet, modo fuerint instituti; rei vero literariae, quamdiu non habentur, id quod vix sperare licet, de artibus libri, omnibus numeris absoluti, plurimum expedire facile duxeris, si ejusdem disciplinæ in diversis scholis diversæ adhibeantur methodi. Cum enim, quæ humani

5) Quæ monet W. T. Krug (Logik, 1806. p. 699): "Es scheint sogar, als wenn selbst das deutliche Aufschreiben auch das deutliche Denken befördere. Wenigstens klärt sich durch eine reine Kopie noch manches auf, was man anfangs nicht so recht durchschauen konnte. Und da durch den Druck die reinste und regelmässigste Kopie entsteht, so" etc.: — ea latius, quam quo sensu ibi dicantur, patere, neminem præterit, nisi qui, indolis humanæ parum memor, spernat egregia ad docendum adminicula, quibus ad sensus revocentur tradenda. Quo etiam pertinet, quod habet S. N. J. Bloch, hac in re, si quisquam, idoneus autor, in præfatione libri: Det græske Sprogs Grammatik, 1805, p. XI.

ingenii est inertia, in illis lubentissime acquiescant adulti, quæ pueri imbiberunt, in illa diversitate latere censendum est præsidium, quo minus ingeniis accidat, quod stagnantibus aquis, quarum otiosa quies, ad putredinem prona, nullo motu interrupitur.⁴⁾

Quænam jam in universum virtutes in talibus libris, scholarum in usum accommodatis, requirantur, cum a multis disputatum sit, nec eo spectet hujus prolationis consilium, ad unam tantum disciplinam restringum, disserere hic plane supersedebo. Cum vero, quæ pluribus vel omnibus literarum disciplinis communes habendæ sunt, in singulis peculiari quadam ratione, pro diversa harum indole, spectandæ veniant, ubi de linguis addiscendis, cuius materiæ particulam hic tractandam mihi sumsi, sermo instituitur, non possum, quin, quod mihi propositum est, paulo repetam altius.

De institutione grammatica formulisque hujus disciplinæ in scholarum usum conficiendis, in universum ita nuper apud nos disseruit S. N. J. Bloch⁵⁾, ut lectoribus incusserit desiderium, ipsum, data opera in singula descendenter, audiendi. Quod si sibi proposuisset autor clarissimus et de patriæ scholis meritissimus, ita prærepta certe fuisse occasio eandem viam ingrediendi, ut nihil facile haberet, quo excusari posset, eadem audentis temeritas. Jam vero, si ex iis, quæ ab illo ulteriori disquisitioni reicta sunt, peculiarem *de ratione syntaxeos latinæ in scholarum usum adornandæ* locum arripiam, veniam mihi eo paratiorem fore spero, quo pauciores de hac ipsa ratione emendanda aut vere disputatione, aut a me certe in rem meam converti potuerunt.

Quod videlicet in omnibus rebus humanis deprehendimus, nihil ita esse comparatum, ut nunquam fieri posset melius, atque adhucdum a spe perficiendi in multis nos procul abesse, id, si de

4) Cfr. N. Treschow: Om offentlig Underviisning i Videnskaber, 1785. p. 24 sqq.

5) Forsøg til en Bestemmelse af nogle Grundsætninger for den grammaticalske Underviisning i de lærde Skoler og de dertil fornødne Lærebøgers Affattning. 1822. 4.

aliis quoque literarum disciplinis tradendis valet, præcipue tamen de hac, latina inquam grammatica, valere videmus. Nonnihil rectius, quam priscorum, etiam hic nostra vedit ætas, plura sane visura, si primum ad communem, quem docti viri ostenderunt, cultiorum Europæ lingvarum fontem, Indicam puta lingvam, strata fuerit, quæ jam aperta est, via. Postquam per tot seculorum decursum, perinde ac si in priscorum grammaticorum verba juratum fuisset, intacta fere fuit latinæ grammatices forma et adornatio, tandem exstiterunt, qui de hac emendanda cogitaverint, ex quibus, præter clarum nomen R. K. Rask⁶⁾, hic tantummodo afferam K. L. Struve⁷⁾. Quæ vero hi præcipue attigerunt grammatices capita, ad Etymologiam, quam vocant, unice pertinent. Syntaxeos vero, ut etiamnum in libris traditur, ratio, quantum mihi constitit, prope intacta fuit et seposita. Quin multa, quæ Sanctiana perspicacitas, Scioppiana acerbitas olim agitaverant, oblitterata jam, ac, ubi quoque recte illos monuisse in oculos incurrit, spreta invenies, tanquam si indicta fuisfent. Et tamen, — quanta est adhucdum regularum, exceptionum, observationum in vulgatis grammaticis confusa farrago! Quod in aliis ad humanitatem utilibus literis pallam et clara voce requiritur, — quas nempe ab indigesta quadam congerie incepisse fas est, noticias, certum constituentes orbem, in sistema redigendas esse, redactarumque in facili ad discendum conspectu ponendam esse descriptionem, id in syntactica grammatices parte nondum ita factum videtur, ut idoneis arbitris satisfecerit. Quam rem inde meo jure colligere me posse non dubito, quod, qui in literariis Germaniæ ephemeridibus de novorum librorum pretio statuunt, quorum non pauci haud vulgarem doctrinam atque ingenium præ se ferunt, ubicunque grammatica quædam sive græcæ, sive latinæ lingvæ ad dijudican-

6) Undersögelse om det gamle Nordiske eller Islandske Sprogs Oprindelse. 1818.
p. 182. sqq.

7) Ueber die lateinische Declination und Conjugation. 1823.

dum proposita est; desiderare sibi videntur rectam rerum expositionem, justam locorum descriptionem et ordinem, — verbo, methodicam grammaticam⁸⁾. Nuperrime apud nos P. Hjorth, cum germanici idiomatis grammaticam⁹⁾ ederet, in præfatione p. VII. hæc dixit: "Dette maa være nok om Bogens Afdeling, thi jeg tör ikke her udvikle den Mening, at der viseligen gives en langt faldkommere Inddelingsgrund for at Grammatik end den nærværende, nemlig efter den logiske Sætnings og Doms Dele". Quod sane neque questi fuisent docti illi viri, qui tamen nusquam, quantum equidem vidi¹⁰⁾, exposuerunt, qualem tandem ipsi velint grammaticam illam methodicam, neque præ se tulisset hic Noster, qui, quo magis ad verae disciplinæ formam accederet scholastica institutio¹¹⁾; superiorum de hac arte librorum defectui mederi sibi sumserat¹²⁾; si pro sua rei literariæ cognitione habuissent, quo letores delegarent. Neque sunt, quas nunc fere solas in Germaniæ schoolis regnare audimus, grammaticæ latinæ; editæ a Bröder, Grotefend, Zumpt, quamvis egregiæ¹³⁾, neque Badenii nostri, nuper typis repetita, ita comparatæ; ut respondeant ideæ grammatices, qualis recte animo concipi posse videtur, methodicæ. Qua de re infra videbimus. De recentioribus, quæ apud Gallos Anglosque in honore sunt, grammati-

- 8) Ex pluribus locis cfr. Jen. Allg. Lit. Zeit. 1819, No. 50. 250. 251. 1820, No. 188. 1821, No. 51. 1823, Ergänz. Bl. No. 90. 1824, No. 75. Quibus, si res posceret, addi possent ex ipsorum grammaticorum scriptis, ex præfationibus, etc.; plurima documenta.
- 9) Den tydske Grammatik for Dansktalende. 1824.
- 10) Qui enim ab ipsis criticis interdum suscipiuntur conatus, v. c. Jen. Allg. Lit. Zeit. 1824, No. 73, particulæ modo doctrinæ executiunt.
- 11) Hjorth, l. c. p. III.
- 12) Ibid.
- 13) Zumptii grammaticam omnium optimam judicat censor quidam literarius in Jen. Allg. Lit. Zeit. 1823. Ergänz. Bl. No. 90.

cis, quas ediderunt Gaultier¹⁴⁾ et Bell¹⁵⁾, cum nondum licuerit inspicere, judicare nequeo. Illius rationem non facile intelliges ex relatione, quam dedere P. H. Mönster et J. Abrahamson¹⁶⁾; hanc, sive eam, quæ ad eandem methodum confecta dicitur¹⁷⁾, in syntaxi non multum a vulgari methodo recedere, colliges ex conspectu, quem exhibuere Mönster et Abrahamson l. c. p. 551. Superiorum vero grammaticorum opera: Nouelle Methode de Mesieurs de Port Royal pour apprendre facilement la langue Latine, et: Th. Ruddimanni Grammaticæ latinæ institutiones, licet in nonnullis palmam ceteris grammaticis præripuisse videantur, methodicæ grammaticæ desiderium haud sustulisse, facile largieris.

Desiderari itaque arbitror grammaticam latinæ lingvæ, cuius syntaxis jure suo methodica audiat. Qua in re si graviter fallor, ingenue tamen ostendi, cum quibus erraverim. Ideo vero a periclitando abstineret nil foret aliud, nisi tam defectum animo æquo, hoc est, a studiis averso, censere ferendum. Ferendum vero ecquis censuerit, qui noverit, vel nostris temporibus ex hoc ipso argumentum peti contra lingvas, qvibus tertiam vitæ humanæ partem impendi alicubi dixit Leibnitius, antiquas præcipue, in doctis, quæ vocantur, scholis tanto studio colendas? Deslagravit utique odium istud, quo ante aliquot decennia in hocce studium ferebantur tot paedagogi; licet vero illorum de damno, realibus, quas ferebant, scientiis a lingvarum studio illato, opinio summorum virorum¹⁸⁾ sententiis explosa videatur, manet tamen magna ex parte huic objectioni sua vis, si methodum spectas, qua vul-

14) Grammaire pour entendre, et: Grammaire pour composer.

15) Elements of Tuition. 1815. (Vol. 3tium).

16) Om den indbyrdes Undervisnings Væsen og Værd. I. 1821. p. 552 - 554.

17) Rudiments of the Latin tongue etc. London, 1817.

18) Afferam modo N. Treschow: Almindelig Logik, 1813. p. 40. sqq., et F. W. J. Schelling: Vorlesungen über die Methode des academischen Studium. 1813. p. 74. sqq.

go lingvæ tradantur. Quin nonnihil momenti ei accedit, si ostenditur, quot juvēnum, cum septem totos annos, et ultra, in scholis maximam partem lingvis addiscendis impenderint, a logico animi cultu, quem tamen lingvarum studio unice promoveri crepant, adeo parum instructi, ad academiam accedant, ut, quasi ex tenebris in claram lucem subito prodiisent, ad splendorem literarum, quæ ibi traduntur, præstrictis errent oculis, donec, paulatim asfrefacti, præceptores acie pariter ac gresiu quadantenus sequi possint. Ubi tamen observandum, istam reprehensionem illa præcipue tempora tangere debuisse, cum, vernacula lingva in scholis — *latinis* scilicet — neglecta, vel adeo ab usu fuste¹⁹⁾ prohibita, spretis quoque ceteris scientiis, antiquis lingvis adeo unice incumberent discentes, ut ipsas scientias, peregrina, cuius in singulis verbis verborumque constructionibus adhuc hæsitarent, lingva traditas ediscere tenerentur, ubi haud raro pro rebus verba modo amplexi sunt²⁰⁾. Quod quamquam apud nos jam dudum immutatum est, manet tamen eadem in lingvarum utilitatem criminatio, quæ in mathesin non raro, nec immerito, jactatur, unde nempe fiat, quod ex hac disciplina, qua non imbutis ad præstantissimi ex antiquitate philosophi scholas, tanquam plane ἀπαιδεύτοις, adire non liceret, ad intelligentiam excolen-

19) Decebit P. Bendtsen ex Canone sciolastico (vide Historiske Esterretninger om den Kongelige lærde Skole ved Frederiksborg, 1822. p. 46): "Notarii in hoc constituantur ipsi illi, qui ob vernaculae usum semel delati sunt. Hi bis de die horis decima et quarta vapulent, usquedum alium, qui Danice locutus sit, notaverint". Cfr. lepidam censoris ad hunc locum notulam in Dansk Lit. Tid. 1825.; No. 13.

20) Treschow (Om off. Underv. p. 52): "At danne nogen til Viisdom og Dyd, eller en finere Smag og Skiönsomhed, i det han behöver al Tänkekraftens Anstrængelse til at forstaae det Sprog, hvori disse Regler ere skrevne; eller opvække Følelser for det ædle og skiögne, imedens Ungdommens Opmærksomhed er beskieftiget med at oplöse en vanskelig Ordföielse, opsøge Etymologier, og bemærke Anspillinger paa Oldtidens Skikke, har altid forekommet mig at være et forkeert Arbeide".

dam adeo parum afferatur emolumenti, ut, cum, qui alacriore ad omnia alia studia facti sint ingenio, ii ne elementa quidem matheseos capere queant, ab altera parte, qui in mathematicis haud vulgarem scientiam prodant, ad omnia cetera studia ita stupidii sint, ut intellectum illa definitionum argumentationumque *ἀνοίβεις* minime tactum, ne-dum efformatum, ostendant. Eodem modo in lingvis fieri; qui nempe, grammatico studio quasi absoluto, in auctorum lectione, atque adeo in speciminibus purae latinitatis compingendis, non parum profecerint, illicis ad verum animi cultum, ad ipsarum notionum claritatem, tantam exerventionum, tantam doctrinæ molem nil omnino valuisse. Quæ quidem disciplinarum genera eo potius hic comprehendimus, quod iis præcipue juventutem excultam voluerint recentiores²¹⁾. Nos vero, matheseos sive studium defendendum, sive methodum²²⁾ reformandam aliis, qui harum rerum periti sint, relinquentes, lingvis in scholis discendis tantummodo patroni existere volumus, et ita quidem, ut ipsis lingvis plane absolutis, pravam modo has tradendi methodum, quam inter doctrinæ impedimenta merito refert Baco²³⁾, damnatam exulare velimis. Quamdiu enim ex antiquis lingvis descendis nil fere adjuventi trahatur ad animi notiones effingendas et cum ordine explicandas; quamdiu grammatices studio, quam logicam applicatam omnes clamant, ad ipsam logicen via non sternatur; tamdiu inconcussam manere illam reprehensionem confitendum est, quæ occinat, alia eademque breviore via, quam per tot lingvarum ambages, non solum æque bene, verum

²¹⁾ N. Schow (Danske Vid. Selsk. Skr. 4, 1. 1806, p. 106): "Man har i vore Tider rigtigen sagt, at ældre Sprog og Mathematik vare de Midler, ved hvilke Undgommen især burde dannes".

²²⁾ J. F. Herbart, laudato studio mathematico: "Leider ist dies zu sehr in ein Spiel mit Hülfslinien und Formeln ausgeartet! Man führe es so viel möglich auf das Durchdenken der Begriffe selbst zurück." (Allgemeine Pädagogik von J. F. Herbart, 1806, p. 212).

²³⁾ De digitate et augmentis scientiarum. Lugd. Batav. 1645, p. 8.

etiam multo melius ad cultum animi, quo nil majus hisce studiis propositum est, accedi.

Rem nostram aggressuris, cum lingvarum studii præstantiam taciti omittere nequeamus, haud alienum videtur exordium disputationis capere ex observatione, quanti loquelæ, vel adeo vocis in universum, habendus sit usus. Quibus animantium natura negavit, voce, tanquam unico præsidio, posse significare, se quoque esse et sentire, eas vulgo videmus in naturæ suæ jura hominum attentionem adeo parum convertere, ut ceterarum nullæ tanto cum torpore tantoque contemtu ab hominibus crucientur. Quin hoc adeo esse usitatum, ut sint, qui, cum ceteræ, se esse, clamore testentur et strepitu, de illarum sensu ne cogitasse quidem videantur. Ubi iterum prævisis valent audita. Juvat totarum nationum comparare sortem, quæ, cum ad nutus heriles plane obmutuerint, tum demum — testis est historia — omni tyrannorum ὕβρει obnoxii, secure vexantur. Relictis vero, quæ externa modo videbuntur, ad veri nominis vocem transeuntibus, internasque animorum conditiones spectaturis, si vel minime de summo sermonis momento aliunde constaret, hoc inde colligere licere videtur, quod infanti superiorum vitæ suæ momentorum nulla maneat conscientia, nulla memoria; omnia nempe illa cernimus ex animo excidisse plane atque effluxisse, revocari nescia; ex quo *Ego* suum verbo enuntiare didicerit, tum demum eum se ita intellexisse, ut internorum deinceps surgat motuum sensus mutationumque recordatio; ita demum intuitum eum esse, quod, semel visum, nunquam in posterum effluat. Jam accedunt, quæ luculentius quoque sermonis præstantiam efficiant et evincant. Quemadmodum enim nationi in universum nil lingva patria carius, nil antiquius²⁴⁾, ita quoque singulari observatione et amore, tanquam maxime

24) L. Engelstoft: Tanker om Nationalopdragelsen, 1808, p. 44. Cfr. C. Molbech: Om Dialecter, 1811; — Indledning til Forelæsninger over det danske Sprogs Historie, 1822; — Om Nationalsprogets Hellighed (Athene 1815, p. 277).

suum, strictiori sensu lingvam amplectitur homo. Jam infantes, cum vixdum recte pronuntiare possunt voces, callide aliorum eloquendi modum a suo discernunt, verum scilicet hunc solum putantes. Rusticorum quoque illi, quibus præter victimum nihil fere curæ cordique diceres, de rerum vocabulis, de pronuntiandi modo, sæpiissime inter se rixantur, cumque loquentem audiunt alium, vel ex vicina regni parte advenam, ex levissima loquelæ inflexione aliisque signis minutissimis, eum esse alienigenam, confestim statuunt; constructionem quoque verborum, a vera, hoc est, sua, tantillum recedentem, probe animadvertisunt, studioseque notant et carpunt. Nec immerito, quicquid istud sermonis est, tanto amore amplectuntur. Ita enim non nisi sui partem diligunt. Neque enim profecto mens humana, nisi e se quasi egressa, recte se ipsam cognoverit; quod demum fit, ubi, ipsa subjectum, objecti se loco habere didicerit. Tum demum contemplari se ipsa potest, naturamque suam, quantum datum est, perspicere. Hoc vero minime illi licebit, nisi efficta lingva, cuius vocabula ectypa quædam notionum haberi debent; in quam, excoli coeptam, tanquam in speculum ²⁵⁾, menti licet inspicere, in quo formam suam sibi habebit repræsentatam. Sunt jam toti rerum, quæ nobis circumfusa est, multitudini noninā ponenda; sunt, quæ in nobis exstiterunt, notiones signis suis figendæ: surgunt hinc, pro naturæ circumfusæ copia, pro notionum ubertate, opes sive pauperis, sive divitis lingvæ. Exprimendæ sunt rerum notionumque inter se relationes: surgunt hinc, pro universali mentis natura, variarum lingvæ formarum genera. Quodsi in singulis hominibus ad universale illud, quod in omnibus sese exserit, proprium quidquam singulisque peculiare ex naturæ instituto non accederet ²⁶⁾; quodsi totis na-

25) Sensu nonnihil, ut videtur, diverso Leibnitius: "Die Sprachen sind die Spiegel des Verstandes." (G. G. Leibnitii opera, studio L. Dutens. 1768, Tom. 6. P. 2, p. 6.)

26) F. C. Sibbern, Psychologie, I. 1819, § 14. sqq.

tionibus ex domiciliorum conditione et mutationibus, ex fortunarum vicissitudinibus, nil ad communem, qualis primitus fuit, conditionem accessisset: in omnium gentium linguis easdem ejusdem rationis notiones non solum cognato, verum plane etiam simili modo paribusque formis expressas cernere foret. Illud cum non sit, neque plane conspirare potuerunt in talibus lingvæ; quærum itaque aliæ alio discedunt, non solum vocabulorum copia, verum etiam, quod hoc loco magis observandum, formarum diversitate, multitudine, usu. Hinc diversa lingvarum dignitas; quarum quæ magis sit ab aliarum admistione pura; quæ accuratissimo, quique sibi maxime constet, modo ad notionum relationes adumbrandas formis suis utatur, non deficiente, pro cultu mentis, vocum copia: ea præ ceteris, quæ regnet, digna est censenda. Quodsi jam arctissimum rationis sermonisque inter se nexum consideramus, quo fit, ut, quemadmodum sermo, nisi rationis fundamento inniteretur, oriri non potuisset, sic, nisi sermone adjuta, nunquam exculta fuisset ratio, ecquis dubitabit, lingvarum studio plurimum ad naturam humam cognoscendam, atque adeo ad mentem ipsam excolendam, afferri emolumenti? Neque vero hoc loco de illa utilitate agimus, quæ ex optimorum, quotquot diversis temporibus apud varias gentes viguerunt, auctorum lectione capi possit ad philosophiam, historiam, et quæ ceteræ inde juvantur scientiæ, descendam. Materiali hoc, quem vocant, usu ad laudandum aliis, modo ne nimium ab hac parte contra Resewitz, Campe, alios, laudent, relicto, nos tantummodo manebimus in formali, ut vulgo audit, considerando; quem eum intelligimus, quo fit, ut clare cogitare, recte judicare, ordine colligere, omnia diserte et luculenter eloqui adsvescant discentes. Qua disquisitione, pro hujus scriptiunculæ fine, arctius circumscripta, eam modo utilitatem, quæ ex grammatico unius, et quidem latinæ, lingvæ studio, dummodo facilis accedat methodus, hauriri possit, exponere studebimus, reprehensio-

nem viæ pro fine habitæ ²⁷⁾ ita fugientes, ut totum omnino lingvarum studium non pro ipso fine ponamus.

Ex triplici, quod in lingva; antiquiore in primis, discenda propositum esse potest, consilio, ut nempe hac lingva aut loquaris, aut scribas, aut libros ea scriptos legere possis ²⁸⁾, nullum posse pro summo fine esse, satis per se patet. Ad ipsum mentis cultum illa itaque esse referenda, nostro jure et ut concessum sumere nulli dubitamus. Jam cum duæ omnino ²⁹⁾ lingvæ descendæ ferantur methodi, quarum altera grammaticam institutionem poscat, altera usu solo disci lingvam jubeat, hæc novissimis temporibus partim in universum minus placuit, partim ad nostrarum scholarum formam, sapienter institutam, minus est accommodata. Quicquid id rei est,—in universum statuant peritiores!— contendimus, ad lingvas non tantummodo ediscendas, verum in usum, mentis puta cultum, recte convertendas, unice facere, si ex omnibus una saltem penitus discatur, hoc est, si tota ejus natura ex justo regularum systemate, — sive ab ipso discente paulatim confecto sive a grammatico in concinna descriptione posito, — ita perspiciatur, ut singulos ejus colores, quem genium lingvæ vulgo appellant, cognitos habeas, in quibus singularem, qua se ratio humana sistat, formam agnoscas; quemadmodum recte monent, qui præcipiant, ut, qui veros in literis audeat sperare progressus, is ex omnibus unum quen-

27) S. N. J. Bloch: Forsög til Bestemmelse etc. p. 5. "Allerförst betänke da en hver, som har med grammatisk Underviisning at gjüre, at samme ikke selv er Hovedöiemeed, men meget mere ikkun *Middel til et andet Öiemeeds Opnaaelse*. etc.

28) A. F. Pauli, Versuch einer vollständigen Methodologie für den gesammten Kursus der öffentlichen Unterweisung in der lateinischen Sprache. I. 1785. p. 1. Cfr. D. G. Morhofi Polyhist. literar. 1695, p. 424.

29) Ex multis v. Morhofi Polyhist. literar. lib. 2, c. 9. J. B. Basedow: Das Methodenbuch, 1773 p. 156 sqq. J. H. L. Meierotto lateinische Grammatik in Beispielen. vol. 2. 1785, p. V. Stephani in præfat. libri: J. G. Cunradi: Kurze Anleitung zum gründlichen Studium der Sprache, 1812.

dam scientiarum orbem præ ceteris familiarem sibi et domesticum habeat. Ita nempe, quemadmodum literarum quoddam centrum sit, ad quod ceteræ sint referendæ, in lingvis fore, ad quod comparari possint, quæ ex ceteris cognita habere debeas. Ita quoque ceterarum lingvarum magis circumcisam esse posse institutionem. Quod si constat, sequitur quæstio, quænam tandem ex omnibus eligi debeat lingva, cujus tali modo exercenda sit institutio. Magis perfectam ei, quæ minus sit, anteponere, in promtu est; sunt quoque, quæ svadeant, in juniorum institutione ex peregrinæ lingvæ ita comparato studio plura sperare, quam ex vernaculæ. Quorum præcipua quædam breviter, at perquam ad rem accommodate exposuit Meierotto.⁵⁰⁾ Quare, si vel omnibus aliis lingvis dignitate antecederet vernacula, quicquid hunc in finem in illarum una collocaretur operæ, id minime tamen foret poenitendum. Quid, si vernaculae deest formarum copia? Quid, si in diac ex ordine verborum, quem tamen non parum invertere licet, magis, quam ex eorum flexione⁵¹⁾, quæ constans est, perspiciat notio-num enuntiationumque relatio et dependentia? Nonne tum ex recte instituto alienæ lingvæ studio, in qua, una cum formarum copia, constans harum usus deprehenderetur, insigne discenti accederet admini-culum, quo, quæ mente, ut fit, non satis clare concepisset, sensibus ipsis quasi in tabula ita distincte repræsentata consiperet, ut ipsa rei notio ad veram claritatem posset promoveri? Neque vero hic veremur, ne quis objiciat, nos vernaculae studio hic detrahere, formis lingvarum nimium tribuentes. Non est profecto ad notiones clare adumbrandas.

50) J. H. L. Meierotto, lateinische Grammatik in Beispielen, Vol. 2. 1785, p. XXVIII, not.

51) Encyclopédie méthodique. Grammaire et littérature. Tom. 3. 1786. p. 484.
"Les rapports des mots ne peuvent être rendus sensibles que par deux moyens, savoir par la place, qu'ils occupent dans la phrase, et par quelque forme acci-dentelle."

necessaria ista formarum copia. Nisi forte hoc nomine lingvæ recentiores, itala, germanica, anglica, danica, ad veteres illas Latinorum, Moesogothorum, Anglosaxonum, Islandorum denique omnino sordeant; quarum has, præeunte Rask⁵²⁾), formarum numero illis longe præstare videbis. At nos ad puerorum institutionem plurimum facere istarum formarum intuitum, quibus ad sensuum captum, quæ per se sensus minime feriunt, quasi depictæ cernerentur notionum relationes, tantummodo contendebamus. Neque nos vernaculæ quidquam derogare velle, neque male sedulos, foris quærenda jubere, quæ forsan, et quidem meliora, minori quoque venalia, domi habeas, agnoscet, qui-cunque lectorum sese ad reliquam viæ partem socium nobis adjungere propitius haud fuerit gravatus. Ubi in primis lætandi oblatam habebimus materiem, si non omnino displicuerint, quæ in eum sensum sumus disputaturi, non ex formis lingvæ discendas esse notiones, verum notionibus explicandis suscitandum esse quendam necessitatis formarum sensum earundemque desiderium, atque ab iis cognitis ad notionum relationes illustrandas luminis quasi radios modo rejici atque reflecti. Esse enim rationem et tempore et usu lingva priorem, in propatulo est. Quo cum toti tendamus, veram profecto nullam, nisi quæ per almæ patriæ fines duxerit, viam agnoscere possumus.

Ultro sic delati sumus ad illas vetustatis lingvas, quas, tot summorum virorum, per longam seculorum seriem, studiis, curis, scriptis perpolitas et consummatas, in æternum merito venerabitur grata posteritas, — græcam, inquam, et latinam. Quarum, qui factum sit, ut hæc doctorum evaserit lingva, melius monstrant, qui lingvarum historias excutiunt, quam quidem eam præ græca tanto honore dignam fuisse, probant ii, qui in latinitatis laudibus toti, vel adeo nimii fuerunt.

52) R. K. Rask: Den danske Grammatiks Endelser og Former af det islandske Sprog forklarede (Skand. Lit. Selsk. Skr. Vol. XVII. p. 79).

Neque vero hoc loco in latissimum campum excurrere audemus, quem offert harum lingvarum inter se comparatio. Græcam cum natura sua longe antecellere concedimus, — neque enim pulcherrimæ matris *pulchriorem* filiam latinam appellare licet, — deploare sane debemus, Romanos, nihil non in agendo ausos, in dicendo ita fuisse timidos; ut si Lucretium et Ciceronem forte exceperis, optimos quosque ceterorum auctorum de summa in notionibus exprimendis accurratione omnem fere cogitationem deprehendas abjecisse, satis habentes, si in solitum atque receptum vocalium orbem cogitata includere licuisset. Quanquam Cicero non paucis exemplis docuerat, usu verba et mollienda esse, et posse quoque molliri³³⁾. Lingvam ipsam pro sua natura plus potuisse, satis ostendunt multa ex medio ævo Scholasticorum ausa, quorum sane plurima latinus ex antiquitate philosophus non respuisset, si postulas- set notionum ratio. Quæ tamen, cum sanctus quidam horror, quasi solus omnia manciparet defunctorum usus, omnia verba, non priscis memorata — Catonibus, penè addidi, atque Cethegis³⁴⁾, Ciceronibus certe, — refugeret, atque effoetam potius et emortuam, quam foecundam vivamque latinam lingvam voluisse videatur, in barbarorum qtorundam et umbraticorum quasi armamentaria dudum rejecta, situ obducta jacent, nisi forte interdum etiam nostrorum temporum doctus quisquam, aut ad terrendum hostem, aut ad pedem tuto referendum, insigne inter illa præsidium conspicatus, obsoletum vibrans telum, aut risum sibi, aut mirationem fecerit. De hac tamen priscarum lingvarum virtute nonnihil securi, — rectius quippe putantes, ad scribendum in tabulis rebus potissimum adhibendam esse vernaculam, idque omni vi al-laborandum, ut, quo frustra votis latinam, vel adeo græcam, lingvam evectam cupiamus, eo vere adducatur vernacula, nulli facile secunda, — aliis relinquemus, inter latinæ lingvæ virtutes, quibus græcæ si non

33) Cie. de nat. deor. lib. 1, c. 54.

34) Horat. II. Epp. 2, v. 117.

superior, at certe non inferior sit, prædicare brevitatem, gravitatem insignemque vim et elegantiam. Id modo animadvertisendum ducimus, si vel nulla re alia, nisi Casuum numero eaque necessitate, qua in objectivis enunciationibus dependentiæ adumbretur notio, latina præstaret, has solas, quibus jam ceteræ — quales vero et quantæ! — revera accedunt laudes, satis latinæ lingvæ illum locum vindicare, quo per tot secula, tanquam in fastigio, collocata, licet ex denominatione nostrarum scholarum merito secesserit, in ipsis tamen haud minore jure potiorem studiorum partem adhucdum constituit.

Quo vero ipsa et per se gravior, et ad animi cultum uberior est, eo magis ab ejus tradendæ methodo omnem abesse debere levitatem contendimus, eamque ideo ipsam ita tractandam, ut ad sanæ logices præcepta tota sit descripta. Quæ cum ita sint, absit utique ab ejus institutione, quicquid alacri pueri laudabilique cum impetu ad eam amplectendam tendenti ingenio obstet! Exsulet, quæ, gravioribus omisfis, aut parum animadversis, putida in minutis exceptiunculis et observatiunculis jam inde ab initio inhæreat methodus! Linquat alnum institutionis limen ista traditorum confusio, qua, divulsis et discriptis, quæ natura cohærent, coactis in unum, quæ quo filo nexa sint, nulla capiat adulti, nedum pueri, cogitatio, ipsa nascentis ingenii vis confundatur, opprimatur, iraque — heu nimis justa! — mens repleta, sic primas grammatices literas discat odisse, ut literas omnino, ni meliora Dii, in posterum aversetur! Quibus verbis si vulgares lingvæ latinæ grammaticas, scholarum usui dicatas, petere insimulamur, haud diffitebimus, licet antiquiorem tradendæ latinitatis methodum istæ criminaciones præcipue tangant, esse tamen etiam in recentioribus, atque adeo in recentissimis hujus lingvæ grammaticis, multa, quæ aut per se minus vere tradita videantur, aut ita saltem, ut per ambages modo et salebrosa errorum devia ad metam ducant. Quamquam vero, quæ linea hic sit recta, et an recta hic quoque brevisima, non adeo in promtu

est dicere, de nonnullis tamen ex iis, quæ difficultate haud videntur carere, adeo in proclivi est judicium, ut absque nimia sui confidentia, nunquam satis castiganda, etiam qui ab ingenio et doctrina parum sint instructi, nonnihil de illis judicare valeant, si modo quæsitis simplicia, obtortis facilia, — arti naturam præferre se audeant confiteri. Quorum agmini si quæritur, cur non tacitum potius me adjungere studuerim, quam immodestiæ culpam fando contracturum, cum nullam responsionem satis ad me defendendum valere posse videam, nisi ex infra disputandis nonnulla non displicerint, ipsi probationi pauca hanc in rem präfanda videntur.

Ex aliorum vituperio dishonestum sibi patrocinium quærere, ut merito odiosum est, ita nec facile invidia carebit, qui, quæ vulgata feruntur, non omni labore carentia reprehendere sibi visus sit, etiamsi, quo minus ita sentiat, non omnino obstet rei veritas. Quod cum nec in literis aliter fieri queat, propter reprehensionis metum ab audendo abstinere animi foret parum ingenui, dummodo nec veritatem aperte exceedat, nec apud arbitros parum idoneos causam agat, qui uspiam in literis emendandi locum suspicatus fuerit. Quodsi itaque culpam merito incurrere videtur, qui in libris, juventutis totarumque adeo scholarum usui dicatis, aliorum in eadem re methodos convicio peccat, spem veniae nobis paratae haud levem inde concipimus, quod hac qualicumque commentatione ad eos accedimus, quorum sit de re sententiam ferre, apud quos minime sit verendum, ne sui sunt desint patroni, nedum sui innocentie deficiant vindices. Quorum neque censuram tergiversabimur, quippe quos, hæc non animi causa, nec in clarorum virorum ludibrium nos scripsisse, verum haud illaudabili literarum studio, puerilisque ingenii amore ductos, confidimus esse judicaturos. Relicto rei peritioribus negotio in omnia singula inquirendi, quæ in vulgari latinæ syntaxeos ratione viderentur emendanda, nos, qui ex aliorum defectu non voluptatem, sed excusationem,

non innovandi licentiam, sed emendandi necessitatem quærimus, pauca ex illis modo delibabimus, quæ, cum aut prave præcipiantur, excolendo intellectui obstent, aut, ubi facilior ad discendum desit methodus, puerorum ingenia misere vexent et confundant.

Cum itaque in legitimo quovis ex orbe scientiarum opere traditorum requiratur, si materiam speces, *veritas* et *plenitudo*, si formam, *perspicuitas* et *ordo*, nostrum erit de singulis ostendere, esse in vulgata latinæ lingvæ syntaxi, quæ emendari fas sit. Qvodsi vero ea cum organico corpore docto operi intercedat similitudo, ut, quemadmodum in illo nulli organorum systemati, nisi ad cetera quoque manet tabes, ægrotare liceat, ita in hoc ad commune quoddam incommodum valeat singulorum imbecillitas, æquos non offendet judices, si in singulis capitibus distingvendis non satis diligentes esse potuerimus.

Primum itaque *vera* non tradidisse, tot syntaxeos latinæ autores, lingvæ peritisimos, nemo paulo cordatior facile sibi persuadebit. Quare si quæ ejusmodi huc trahi posint, magis in exponendi formulis erratum concedimus. Exemplo erit regula, qvæ duos objecti accusativos, personæ et rei, verbis docendi, rogandi, etc., jungi docet⁵⁵⁾. Quod quomodo per regulas logicas et grammaticas fieri liceat, nemo sane se intelligere putabit, nisi qui omnem ex sermone analogiam tollere velit. Altero illo accusativo non significari objectum rei, clamat, quod etiam non minus latine (nonnunquam quoque rectius), pro hoc accusativo adhibetur ablativus, præpositione plerumque prævia. Nec absque institutionis incommodo istis verbis regulam tradi, docebit, quæ a grammaticis jure commendatur, activæ enunciationis in pasivam conversio. Qvo enim melius intellexit puer, in transitivis enunciationibus *rei* ob-